Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возвращении искового заявления

«14» апреля 2023 года                                         Дело № 373/23-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, разрешая вопрос о принятии к производству искового заявления

Государственного унитарного предприятия «Единые распределительные электрические

сети» (г. Тирасполь, ул. Мира, 2) к Государственной администрации г. Тирасполь и

г. Днестровск (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) о признании права собственности,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

(далее – Арбитражный суд) от 03 апреля 2023 года оставлено без движения исковое

заявление Государственного унитарного предприятия «Единые распределительные

электрические сети» (далее – Истец, ГУП «ЕРЭС») в связи с тем, что Истцом не указана

норма права, на основании которой у него имеются полномочия заявлять исковое

требование о признании права собственности в лице Министерства экономического

развития Приднестровской Молдавской Республики на объект недвижимости. ГУП

«ЕРЭС» предложно устранить несоответствие искового заявления требованию подпункта

г) части первой пункта 2 статьи 91 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) в срок до 14 апреля 2023

года.

06 апреля 2023 года в Арбитражный суд поступили документы (вх. № 271) в

рамках дела № 373/23-11, изучив которые суд установил, что таковые поступили не от

ГУП «ЕРЭС», а от Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской

Республики, которое не является лицом, участвующим в настоящем деле.

Ввиду изложенного Арбитражный суд констатирует, что доказательства и

корреспонденция от ГУП «ЕРЭС» до 14 апреля 2023 года во исполнение определения от

03 апреля 2023 года по делу № 373/23-11 в суд не поступали. Следовательно, в

установленный Арбитражным судом срок Истец по настоящему делу не устранил

обстоятельство, послужившее основанием для оставления искового заявления без

движения.

Подпунктом г) пункта 1 статьи 97 АПК ПМР предусмотрено, что если не

устранены обстоятельства, послужившие основаниями для оставления искового заявления

без движения, в срок, установленный в определении суда, судья возвращает исковое

заявление и приложенные к нему документы, о чём выносит определение (пункт 2 статьи

97 АПК ПМР).

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Возвращение искового заявления влечёт возврат из республиканского бюджета

уплаченной государственной пошлины, что следует из пункта 1 статьи 82 АПК ПМР и

подпункта в) пункта 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

государственной пошлине».

Таким образом, уплаченная ГУП «ЕРЭС» при подаче искового заявления

государственная пошлина в сумме 565 рублей 50 копеек (платёжное поручение № 5135078

от 15 марта 2023 года) подлежит возврату.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьёй 82, подпунктом г) пункта 1, пунктами 2, 3, 4 статьи

97 и статьёй 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возвратить Государственному унитарному предприятию «Единые

распределительные электрические сети» исковое заявление и приложенные к нему

документы.

2. Разъяснить Государственному унитарному предприятию «Единые

распределительные электрические сети», что в соответствии с пунктом 4 статьи 97

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

возвращение искового заявления не препятствует вторичному обращению с ним в

арбитражный суд в общем порядке после устранения допущенных нарушений.

3. Возвратить Государственному унитарному предприятию «Единые

распределительные электрические сети» из республиканского бюджета уплаченную

государственную пошлину в сумме 565 рублей 50 копеек. Выдать справку.

Приложение (в адрес Истца) на 36 листах.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко